
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-137    DEL 27/03/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - TECHNOLOGY 
ASSESSMENT  

OGGETTO: 
 Determinazione a contrattare per  l’avvio  della procedura negoziata  mediante RDO sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) per la fornitura di aspiratori da 
destinare a diverse strutture dell’ASSL di Cagliari. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa BARBARA PODDA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 29/03/2017                    al 13/04/2017



 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT

 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS);
 
VISTA la Deliberazione del 

stato nominato Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari;
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto 

Individuazione de
dell'Azienda per la Tutela della Salute;

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1150 del 29/08/2016, con la quale sono state attribuite 

all’Ing. Barbara Podd
 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario 

criteri ed i limiti di delega 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate;

 
RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della di

accesso civico e gli obblighi di 
pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

 
PREMESSO che i referenti della

di aspiratori destinati a pazienti 

seguenti due tipologie

- fornitura di aspiratori 

indicativo sino ad un massimo di 81

- fornitura di aspiratori chirurgici portatili ad uso domiciliare, per un quantitativo annuale 

indicativo sino ad un massimo di 135 pezzi 

  

 che tale acquisizione riveste carattere di particolare necessità 

approvvigionamento unitario annuale dei beni in oggetto e consentire l’immediata assegnazione ai 

pazienti aventi diritto;

 

 che, tale fabbisogno è st

successivamente alla presentazione del Piano di Programmazione Biennale e pertanto si ritiene 

necessario adoperarsi al fine di soddisfare le esigenze anzidette;

 

 che, viceversa,  nel fabbisog

Technology Assessment 

MEDICI CHIRURGICI” 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT

la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS);

ne del Direttore Generale n° 143 del 29.12.2016 , con la quale i
Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto 
Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti 
dell'Azienda per la Tutela della Salute; 

la deliberazione del Direttore Generale n. 1150 del 29/08/2016, con la quale sono state attribuite 
all’Ing. Barbara Podda le funzioni di Responsabile della S. C. Technology Assessment;

a Delibera del Commissario Straordinario n.1453 del 24.11.2016  con l
criteri ed i limiti di delega del Responsabile del Servizio Technology Assessment;

che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

della U.O. Assistenza Protesica e integrativa hanno indicato 

aspiratori destinati a pazienti aventi diritto all’assistenza integrativa protesica

seguenti due tipologie: 

fornitura di aspiratori chirurgici a rete e batteria ad uso domiciliare, per un quantitativo annuale 

icativo sino ad un massimo di 81 pezzi; 

fornitura di aspiratori chirurgici portatili ad uso domiciliare, per un quantitativo annuale 

indicativo sino ad un massimo di 135 pezzi ordinabili. 

che tale acquisizione riveste carattere di particolare necessità al fine di dar corso ad un 

approvvigionamento unitario annuale dei beni in oggetto e consentire l’immediata assegnazione ai 

pazienti aventi diritto; 

che, tale fabbisogno è stato comunicato alla S.C. Technology Assessment solo di recente, 

successivamente alla presentazione del Piano di Programmazione Biennale e pertanto si ritiene 

necessario adoperarsi al fine di soddisfare le esigenze anzidette; 

nel fabbisogno espresso nell’ambito delle procedure di programmazione della S.C. 

Technology Assessment erano presenti dodici richieste di attrezzature analoghe 

MEDICI CHIRURGICI” CND Z120105 ed in particolare: 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT  

la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS); 

, con la quale il dott. Paolo Tecleme è 

la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto 
lle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti 

la deliberazione del Direttore Generale n. 1150 del 29/08/2016, con la quale sono state attribuite 
a le funzioni di Responsabile della S. C. Technology Assessment; 

n.1453 del 24.11.2016  con la quale sono stati fissati i 
del Responsabile del Servizio Technology Assessment; 

che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 

sciplina riguardante il diritto di 
, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

indicato e richiesto l’acquisizione 

aventi diritto all’assistenza integrativa protesica, suddivisi nelle 

chirurgici a rete e batteria ad uso domiciliare, per un quantitativo annuale 

fornitura di aspiratori chirurgici portatili ad uso domiciliare, per un quantitativo annuale 

al fine di dar corso ad un 

approvvigionamento unitario annuale dei beni in oggetto e consentire l’immediata assegnazione ai 

ato comunicato alla S.C. Technology Assessment solo di recente, 

successivamente alla presentazione del Piano di Programmazione Biennale e pertanto si ritiene 

nell’ambito delle procedure di programmazione della S.C. 

richieste di attrezzature analoghe “ASPIRATORI 



- aspiratori chirurgici carrellati da sala operatoria, per un quantitativo pari a 4 pezzi; 

- aspiratori chirurgici portatili per uso ambulatoriale, per un quantitativo pari a 4 pezzi; 

- aspiratori chirurgici a rete e batteria per uso ambulatoriale, per un quantitativo pari a 4 pezzi; 

le quali non raggiungendo un importo complessivo di euro 40.000,00 non erano state inserite 

nell’ambito della programmazione biennale approvata con delibera N. 1720 del 28.12.2016. 

 

DATO ATTO che il quantitativo richiesto relativamente all’Assistenza protesica integrativa è stato stimato in base 

ai consumi relativi agli anni precedenti e dei fisiologici scostamenti di tali fabbisogni e considerato 

che lo stesso non può essere rigorosamente definito nel dettaglio si ritiene opportuno procedere 

con l’attivazione di un contratto che preveda: 

 

 - la fornitura periodica di apparecchiature per un quantitativo tra un minimo ed un massimo 

ordinabile, come meglio indicato nel prospetto riepilogativo allegato sub “A” alla presente per farne 

parte integrale; 

 

 - una durata massima di 18 mesi (12 + 6 opzionali) a decorrere dalla data di stipula del contratto 

nelle forme previste dalla Legge, laddove non vengano esauriti i quantitativi massimi 

precedentemente indicati; 

 

che, in ottemperanza a quanto previsto dalla delibera ATS n. 11 del 18/01/2017, l’avvio della 

procedura di cui trattasi è stata comunicata al coordinatore dell’area tematica acquisti nominato con 

delibera ATS n. 39 del 13/02/2017 con nota NP/21059 del 08/03/2017; 

 

ATTESO che in relazione all’oggetto e all’importo presunto del contratto, pari a € 40.000,00 Iva esclusa la 

sopraindicata fattispecie rientra nella ipotesi prevista dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che non risultano vigenti convenzioni di acquisto stipulate dalla Centrale regionale di riferimento 

CAT Sardegna o da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 488/1999, aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

RILEVATO  che, le tipologie di beni in questione risultano disponibili e negoziabili sulla Piattaforma Acquisti in 

Rete P.A. in quanto presente la relativa categoria merceologica “Beni e Servizi per la Sanità” e che, 

pertanto, è attivabile una procedura telematica di acquisizione mediante richiesta d’offerta (RdO); 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 

50/2016, l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 

n. 50/2016, da espletarsi sulla piattaforma di e-procurement per la Pubblica Amministrazione 

(MePA) tramite richiesta di offerta telematica (RdO), alla quale saranno invitati tutti gli operatori 

economici abilitati sulla piattaforma per la classe merceologica di riferimento;  

 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la presente procedura l’Ing. Barbara Podda, 

Responsabile della S.C. Technology Assessment; 

 



DATO ATTO che la suddetta procedura verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo (art. 95, comma 4 lett. 

b) D.lgs. 50/2016), trattandosi di apparecchiature biomedicali di base non tecnologicamente 

avanzate che presentano caratteristiche tecniche sufficientemente standardizzate; 

 

che, salve le risultanze dell’istruttoria, l’affidamento della fornitura avverrà con successivo 

provvedimento di aggiudicazione e conseguente stipula del contratto nelle forme consentite dalla 

normativa vigente; 

 

PRECISATO che la partecipazione alla procedura è subordinata al rispetto del patto di integrità adottato con 

delibera n. 1156 del 28/09/2012, che verrà allegato alla documentazione di gara e al contratto; 

 

VISTI                  il D.Lgs. n.502/92 così come modificato ed integrato  dal D.Lgs. n.229/99; 
 la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 17/2016; 
 la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate;  
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 
 
 
Per tutto quanto espresso in premessa: 

 

- di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, l’espletamento di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento di 
delle fornitura descritta nel presente atto, da espletarsi sulla piattaforma di e-procurement per la 
Pubblica Amministrazione (MePA) tramite richiesta di offerta telematica (RdO), alla quale saranno 
invitati tutti gli operatori economici abilitati sulla piattaforma per la classe merceologica di riferimento;  
 

- che, salve le risultanze dell’istruttoria, l’aggiudicazione e l’affidamento della fornitura in oggetto 
avverrà con successivo provvedimento di aggiudicazione e conseguente stipula del contratto nella 
forma di scrittura privata; 
 

- di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT 

Ing. Barbara Podda 
 (firma digitale apposta) 

 
 
 
S.C. Technology Assesment: B.P. 
Settore Gestione Gare e Contratti: G.S. 
Estensore: E.S. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIAR I 
 
 
VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 



DATO ATTO   che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
 

- Di approvare la proposta di determinazione sopra esposta; 
 
- di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, l’espletamento di una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento di 
delle fornitura descritta nel presente atto, da espletarsi sulla piattaforma di e-procurement per la 
Pubblica Amministrazione (MePA) tramite richiesta di offerta telematica (RdO), alla quale saranno 
invitati tutti gli operatori economici con area di affari in Sardegna abilitati sulla piattaforma per la 
classe merceologica di riferimento;  
 

- che, salve le risultanze dell’istruttoria, l’aggiudicazione e l’affidamento della fornitura in oggetto 
avverrà con successivo provvedimento di aggiudicazione e conseguente stipula del contratto nella 
forma di scrittura privata; 
 

- di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL DI CAGLIARI 
 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 
 



Allegato A

Descrizione Prodotto Previsione 2017 Opzione + 35% Opz ione - 50% Prezzo  UNITARIO Importo base Importo min Im porto max
ASPIRATORE CHIRURGICO A RETE E BATTERIA  
USO DOMICILIARE

60 81 30
210,00 €                                

€ 12.600,00 € 6.300,00 € 17.010,00

destinazione d'uso specifca domiciliare certificata da 
manuale
vaso di raccolta 1 litro in policarbonato sterilizzabile con 
valvola di troppo pieno con regolatore di aspirazione e 
vuotometro
capacità minima 30l/m
portatile ad alimentazione elettrica e a batteria
esente da manutenzione programmata 
Completo di tutti gli accessori per l'avvio(cavi, filtro, tubi 
di collegamnto, vaso, ecc)
ASPIRATORE CHIRURGICO PORTATILE USO 
DOMICILIARE

100 135 50
123,00 €                                

€ 12.300,00 € 6.150,00 € 16.605,00

destinazione d'uso specifca domiciliare certificata da 
manuale
vaso di raccolta 1 litro in policarbonato sterilizzabile con 
valvola di troppo pieno con regolatore di aspirazione e 
vuotometro
capacità minima 30l/m
portatile ad alimentazione elettrica
Completo di tutti gli accessori per l'avvio(cavi, filtro, tubi 
di collegamnto, vaso, ecc)
esente da manutenzione programmata certificato da 
manuale
ASPIRATORE CHIRURGICO CARRELLATO DA 
SALA OPERATORIA

4 € 1.200,00 € 4.800,00 € 4.800,00

Aspiratore chirurgico ad alimentazione elettrica per 
aspirazioni di liquidi corporei.
destinazione d'uso: sala operatoria e corsia ospedaliera

Modalità d'uso continua

1

2

Modalità d'uso continua
4 ruote antistatiche di cui due con freno
Maniglia di trascinamento telescopica
Corpo in materiale plastico ad elevato isolamento 
termico ed elettrico
2 vasi di raccolta da 4000 cc secreti in policarbonato 
autoclavabile con valvola di troppo pieno

portata d’aria :90l/min
Deviatore di flusso automatico per il facilitare 
passaggio da un vaso all'altro evitando il contatto con 
parti contaminate
 Vuoto Massimo: 0÷0.90 bar ( 0 ÷-90 kPa)
Completo di tutti gli accessori per l'avvio(cavi, filtri 
antibbaterici (N.2 pezzi), tubi di collegamento, vaso, 
ecc)
ASPIRATORE CHIRURGICO PORTATILE USO 
AMBULATORIALE

4
150,00 €                             600,00€               600,00€               

Aspiratore chirurgico ad alimentazione elettrica per 
aspirazioni di liquidi corporei.In particolare aspirazione 
nasale, orale, tracheale (come  muco, saliva e sangue)

3



Allegato A

destinazione d'uso certificata da manuale ambulatoriale 
per uso su pazienti adulti e bambini

La modalità d'uso deve prevedere garanzia di 
continuità per almeno N.2 ore.
vaso di raccolta 1 litro in policarbonato sterilizzabile con 
valvola di troppo pieno con regolatore di aspirazione e 
vuotometro
capacità minima 40l/m
portatile ad alimentazione elettrica
Completo di tutti gli accessori per l'avvio(cavi, filtro, tubi 
di collegamnto, vaso, ecc)
esente da manutenzione programmata certificato da 
manuale
aspirazione max: -0,80 bar (600 mm/Hg)
ASPIRATORE CHIRURGICO A RETE E BATTERIA  
USO AMBULATORIALE

4
180,00 €                                

€ 720,00 € 720,00

destinazione d'uso specifca ambulatoariale per 
l'aspirazione di liquidi corporei nasale, orale e tracheale 
nell'adulto, certificata da manuale
vaso di raccolta 1 litro in policarbonato sterilizzabile con 
valvola di troppo pieno con regolatore di aspirazione e 
vuotometro
capacità minima 30l/m
portatile ad alimentazione elettrica e a batteria
esente da manutenzione programmata 
Completo di tutti gli accessori per l'avvio(cavi, filtro, tubi 
di collegamnto, vaso, ecc)
TOTALE € 39.735,00

Il Responsabile della S.C. Technology Assessment
Ing. Barbara Podda

5

4

Ing. Barbara Podda


